
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI STENICO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Servizio Tecnico 

Responsabile del servizio Appoloni Manuel 

Determinazione del Responsabile del Servizio n° 100 del 28/09/2023 

 
 
Oggetto: Incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnica economica ed 
esecutivo nonché direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione inerente i “lavori per la messa in sicurezza dell’avvolto 
esistente in via G. Garibaldi P.F. 2549 in C.C. Stenico I.” 
CIG Z503C35B42 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 3 del 02.07.2021 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Segreteria del comune di Stenico ed i responsabili dell’Ufficio tecnico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 2 del 03.08.2023 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Tecnico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 3 del 30.05.2023 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Finanziario in convenzione fra i comuni di Comano Terme e Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 17 del 31.12.2020 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Demografico e Commercio in convenzione fra i comuni di Comano 
Terme, Bleggio Superiore, Fiavè e Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 1 del 03.01.2023 è stato nominato il 
Responsabile dell’Ufficio Elettorale. 

Vista la deliberazione del Consiglio del Comune di Stenico n. 4 dd. 15.03.2023 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2023 – 2025. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 dd. 05.04.2022 con la quale è stato 

approvato l’atto programmatico di indirizzo generale per la gestione del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2022 e sono stati individuati gli atti amministrativo – gestionali devoluti alla competenza 

dei Responsabili dei servizi, valevole fino all’adozione del nuovo. 

Precisato che: 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

- il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi del Regolamento di Contabilità come evidenziato nel retro della 
presente; 

- l’originale della presente determinazione predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato, verrà conservata in forma cartacea 
presso l’Ufficio Segreteria del Comune; 

 
 

Premesso che l'amministrazione comunale intende procedere alla messa in sicurezza di via 
G. Garibaldi mediante consolidamento strutturale dell'avvolto presente sottostrada. 
Detto avvolto risulta storicamente presente all'interno della carreggiata stradale comunale ed il 
conseguente passaggio di mezzi pesanti pesanti potrebbe pregiudicare la staticità dello stesso con 
possibile interruzione dei servizi essenziali del centro storico dell'abitato di Stenico. 
Considerato che non risulta possibile imporre limitazioni sul transito veicolare in considerazione dei 
servizi essenziali necessari risulta indispensabile procedere al consolidamento delle stesso 
avvolto. 
 

Rilevata quindi la necessità di provvedere ad affidare apposito incarico per la redazione del 
progetto di fattibilità tecnica economica ed esecutivo nonché direzione dei lavori e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione inerente i “lavori per la messa in sicurezza 
dell’avvolto esistente in via G. Garibaldi P.F. 2549 in C.C. Stenico I.” 
 

Dato atto che in relazione a quanto previsto dall’art. 90, comma 6, del D. Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163 s.m., non è possibile affidare l’incarico in parola al Servizio tecnico comunale, in 
quanto risulta già occupato su altri lavori. 
 

Ritenuto quindi di provvedere al conferimento all’esterno dell’incarico attraverso un 
incarico diretto, vista la necessità di realizzare l’intervento in tempi rapidi, secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale  
 

Dato atto pertanto che l’incarico prevede in particolare: 
 
Progetto di fattibilità tecnico-economica 
QbI.14: Relazione tecnica sullo stato di consistenza degli immobili da ristrutturare; 
QbII.01: Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle strutture e degli impianti, 
eventuali Relazione sulla risoluzione delle interferenze e Relazione sulla gestione materie; 
QbII.02: Rilievi dei manufatti; 
QbII.06: Studio di inserimento urbanistico; 
QbII.07: Rilievi planoaltimetrici; 
QbIII.04a: Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma; 
QbIII.05a: Piano di manutenzione dell'opera; 
 
Progettazione esecutiva 
QbII.05: Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico estimativo, Quadro 
economico  
QbIII.01: Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi; 
QbIII.02: Particolari costruttivi e decorativi; 
QbIII.04: Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma; 
QbIII.05: Piano di manutenzione dell'opera; 
QbIII.07: Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
Esecuzione dei lavori 
Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione; 
QcI.02: Liquidazione - Rendicontazioni e liquidazione tecnico contabile; 
QcI.09a (2): Contabilità dei lavori a misura; 
QcI.11: Certificato di regolare esecuzione; 
QcI.12: Coordinamento della sicurezza in esecuzione; 
Compenso al netto di spese ed oneri (CP) Σ(V x P x G x Qi) 
Spese e oneri accessori non superiori a (25.00% del CP) 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Valutato che il Responsabile unico del procedimento ha previamente stimato il corrispettivo 
della prestazione da porre a base della trattativa nell’importo totale di Euro 13.388,58  (oneri fiscali 
e previdenziali esclusi). 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 20, comma 12, della L.P. 26/93 e ss.mm. gli affidamenti di 
importo inferiore alla soglia di applicazione della normativa comunitaria possono essere effettuati 
direttamente, senza previo confronto concorrenziale, dai responsabili dei servizi competenti per 
materia, sulla base di programmi di spesa concordati con il dirigente generale; 
 

Contattato per le vie brevi il dott. Ing. Fusari Ignazio, con studio a Comano Terme, il quale 
si è reso immediatamente disponibile ad eseguire la prestazione richiesta. 
 

Dato atto che a seguito di valutazione dettagliata delle prestazioni necessarie e di 
negoziazione fra il Responsabile Unico del Procedimento e il dott. Ing. Fusari Ignazio è stato 
concordato uno sconto del 25% sul preventivo di parcella predisposto dall’ufficio. 
 

Il tecnico, come sopra identificato, ha presentato mediante piattaforma ME-PAT appalto n. 
119448, offerta n. 3000423003 un’offerta dell’importo complessivo di Euro 10.041,44 esclusi oneri 
previdenziali ed IVA. 
 

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 12.740,58 oneri previdenziali ed IVA compresi, 
trova impegno contabile Codice di bilancio 10.05.2.02 - Capitolo AI 3687 del B.P. 2023. 
 

Verificato che l’entità dell’importo offerto legittima l’Amministrazione a procedere ad 
affidamenti diretti a professionisti, come previsto dall’articolo 16, Capo II, del D.P.G.P. 11 maggio 
2012, n. 9 -84 /Leg. 

Atteso che nella fattispecie è ammissibile ricorrere alla trattativa privata così come previsto 
dall’art. 21, comma 2 lettera h) in combinato disposto dal comma 4 del medesimo art. 21 della L.P. 
19 luglio 1990 n. 23, trattandosi di un servizio di importo inferiore ad euro Euro 47.000,00. 
 

Vista la deliberazione n. 206/2018 dell’ANAC, con la quale sono state formalizzate modifiche e 
adeguamenti delle linee guida n. 4/2016, al fine di assicurare la massima trasparenza per la scelta 
dell’operatore economico. 
 

 Vista la L.P. n. 2  del 9.03.2016 di recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento 
europeo e del consiglio, del 26 febbraio 2014 sull’aggiudicazione dei contratti di concessione e 
della direttiva 2014/24/UE del parlamento europeo e del consiglio del 26 febbraio 2014 sugli 
appalti pubblici: disciplina della procedure di appalto e di concessione di lavori servizi e forniture 
e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui 
beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull’energia 2012. 

 Vista la Legge 11 febbraio 1994, nr. 109, ed in particolare gli artt. 10, 11, 30, 31, 32, 34; 

 Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 e s.m. ed il relativo regolamento di esecuzione approvato con 
D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg.; 

 il nuovo codice dei contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il 
decreto correttivo n. 56/2017; 

 Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2.; 

 Visto lo Statuto comunale ed il regolamento di contabilità del servizio di economato e delle 
spese di rappresentanza; 

http://it.wikipedia.org/wiki/Decreto_legislativo
http://it.wikipedia.org/wiki/12_aprile
http://it.wikipedia.org/wiki/2006


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 
modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio del 

Comune di Stenico n. 05 dd. 29.03.2018. 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare al dott.  Ing. Fusari Ignazio con a Comano Terme (TN) – via G. Prati, 16 – loc. Ponte 
Arche 38077, l’incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnica economica ed 
esecutivo nonché direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione inerente i “lavori per la messa in sicurezza dell’avvolto esistente in via G. 
Garibaldi P.F. 2549 in C.C. Stenico I.”, verso il corrispettivo di complessivi Euro 10.041,44 
esclusi oneri previdenziali ed IVA; 

2. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento di complessivi Euro 12.740,58 di 
cui Euro 10.041,44 per corrispettivo, Euro 401,66 per oneri previdenziali pari al 4% ed Euro 
2.297,48 per IVA 22% al Codice di bilancio 10.05.2.02 - Capitolo AI 3687 del B.P. 2023. 

3. di dare atto che l’incarico in parola sarà formalizzato mediante scambio di corrispondenza ai 
sensi dell’art. 39 ter della L.P. 23/90 e secondo l’uso del commercio, con le modalità previste 
dall’art. 15 comma 3 della Legge Provinciale 23/90 dando atto che a questa e alle altre 
incombenze vi provvederà il Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

4. di dare atto altresì, che l’incarico in parola sarà regolato dalle norme e condizioni di seguito 
esplicitate: 

- il compenso verrà saldato entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura emessa dal 
professionista a seguito dell’espletamento delle fasi della effettiva prestazione effettuata. 

 tutte le controversie che insorgessero relativamente alla liquidazione dei compensi previsti dal 
presente provvedimento saranno possibilmente definite in via amministrativa. Nel caso di esito 
negativo del tentativo di composizione in via amministrativa, dette controversie saranno deferite, nel 
termine di 30 giorni da quello in cui fu abbandonato il tentativo di definizione pacifica, ad un collegio 
arbitrale, costituito da tre membri di cui uno scelto dall’Amministrazione, uno dal professionista ed il 
terzo da designarsi, previa richiesta dell’Amministrazione, dal Presidente del locale Tribunale 
nell’ambito dei magistrati in forza presso il Tribunale stesso. Il collegio arbitrale, alle cui spese di 
funzionamento provvederà la parte soccombente, giudicherà secondo le regole di diritto; 

 con l’accettazione dell’incarico in parola, il professionista dichiara sotto la propria responsabilità di 
non trovarsi in condizioni di incompatibilità, temporanea o definitiva, con l’espletamento dell’incarico, 
a norma delle vigenti disposizioni di legge, e di non essere interdetto, neppure in via temporanea, 
dall’esercizio della professione. 

5. di dare atto che, ai fini e per gli effetti di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.: 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

6. il CIG assegnato al presente progetto è il numero Z503C35B42  

7. si subordina, a pena di nullità assoluta, il perfezionamento del contratto, all’assunzione da 
parte del contraente degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziaria d cui alla legge 
medesima; 

8. di trasmettere ai sensi dell’art. 17, comma 27 della L.R. 10/1998, la presente determinazione al 
Responsabile dell’ufficio finanziario per l’espressione del visto di regolarità contabile e 
l’attestazione di copertura finanziaria, dando atto che la stessa diviene esecutiva dalla data 
dell’espressione dei predetti visti; 

9. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 
presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 30 
giorni ai sensi del D.Lgs 02.07.2010, n. 104 (codice del processo amministrativo) da parte di 
chi vi abbia interesse. 

10. di dare atto che la presente determina va inviata al Servizio Economico-Finanziario e 
diventa esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile dell'Ufficio Ragioneria ai 
sensi dell’art. 187 del nuovo Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino 
Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

11. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo telematico; 

12. di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 
scrivente Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte all’istruttoria, 
cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di 
cui agli artt. 7 e 14 del Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 152 dd 20.12.2022.  

13. di precisare che avverso il presente provvedimento, e ciò ai sensi dell’articolo 4 della 
legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., sono ammessi: 

b) ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 

c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ex articolo 29 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. 

 
 

 

 

Predisposta la presente determinazione, viene sottoscritta: 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Appoloni Manuel 

 
 
 
 

Relativamente all’imputazione contabile, la copertura finanziaria dell’atto è definita secondo i riferimenti 
riepilogati nella tabella sottostante: 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Obiettivo CIG 

 Oggetto del Movimento 

 

INS_IMP Impegno 2023 3687 12.740,58  Z503C35B42 

 Incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnica economica ed esecutivo nonché 
direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione inerente i “lavori per la messa in sicurezza dell’avvolto esistente in via G. 
Garibaldi P.F. 2549 in C.C. Stenico I.” 
CIG Z503C35B42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2023-09-28T12:15:30+0000
	Appoloni Manuel




